
 

1 
 

DELIBERAZIONE 5 AGOSTO 2025 

380/2025/A 

 

RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE, NEL PERIODO OTTOBRE 2023 - LUGLIO 2025, NELL’AMBITO 

DEL QUADRO STRATEGICO PER IL QUADRIENNIO 2022 - 2025 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1351a riunione del 5 agosto 2025 

 

VISTI:  

 

• l’articolo 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale 

del buon andamento e dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

• il Regolamento per le audizioni periodiche e speciali adottato con deliberazione 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) 

11 dicembre 2014, 603/2014/A; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, approvato con 

deliberazione 12 maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: Regolamento di 

organizzazione e funzionamento); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 gennaio 2022, 2/2022/A, di adozione del Quadro 

strategico 2022-2025 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(di seguito: Quadro strategico per il quadriennio 2022-2025); 

• la deliberazione 14 novembre 2023, 525/2023/A, di Rendicontazione delle attività 

svolte dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, nel periodo 

gennaio 2022 - settembre 2023 nell’ambito del Quadro strategico per il 

quadriennio 2022 – 2025 (di seguito: deliberazione 525/2023/A); 

• la Relazione annuale sullo stato dei servizi e sull’attività svolta, del 17 giugno 

2025. 

 



 

2 
 

CONSIDERATO CHE:  

 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento prevede, all’articolo 8, comma 

4, che l’Autorità “stabilisce le priorità e gli obiettivi strategici e li aggiorna 

periodicamente”;  

• con il documento 29 ottobre 2021, 465/2021/A, l’Autorità ha sottoposto a 

consultazione i propri orientamenti strategici per il periodo 2022-2025; 

• il Quadro strategico per il quadriennio 2022-2025, adottato in linea con quanto 

previsto dal Regolamento di organizzazione e funzionamento, ha tenuto conto 

delle osservazioni ricevute al documento per la consultazione 465/2021/A, nonché 

di quelle emerse nel corso delle audizioni periodiche tenutesi nel novembre 2021;  

• nel Quadro strategico per il quadriennio 2022-2025, gli obiettivi strategici sono 

stati focalizzati “sull’esigenza di garantire a tutti i cittadini, servizi energetici e 

ambientali accessibili, anche in termini economici, efficienti, ed erogati con livelli 

di qualità crescente e convergente, nelle diverse aree del Paese, al contempo, 

sostenibili sotto il profilo ambientale, integrati a livello europeo, allineati ai 

principi dell’economia circolare e contribuire alla competitività del sistema 

nazionale”; 

• l’Autorità si è, altresì, impegnata a rafforzare la propria trasparenza e 

accountability, anche attraverso una rendicontazione dell’attività effettivamente 

svolta rispetto a quanto programmato, indicando le ragioni di eventuali 

scostamenti; 

• per il Quadro strategico 2022-2025, è stata prevista una rendicontazione 

intermedia delle attività al termine del primo biennio e una finale al termine del 

secondo che conclude anche le attività dell’attuale Consiliatura; 

• con la deliberazione 525/2023/A, l’Autorità ha approvato la rendicontazione 

intermedia delle attività svolte nel periodo 1 gennaio 2022 - 30 settembre 2023, 

dando conto delle ragioni di eventuali scostamenti rispetto a quanto previsto dal 

Quadro strategico per il quadriennio 2022-2025, ed evidenziando, altresì, 

l’impatto dell’emergenza energetica sulle attività svolte, sia in termini di 

tempistiche che di modalità di attuazione degli obiettivi strategici. 

  

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• rendicontare sull’attività svolta nel periodo 1 ottobre 2023 - 31 luglio 2025, 

evidenziando, per l’azione regolatoria svolta dall’Autorità nell’ultimo biennio di 

Consiliatura, la coerenza tra misure realizzate, priorità strategiche e contesto 

evolutivo dei settori regolati, dando anche conto delle ragioni di eventuali 

scostamenti rispetto a quanto previsto; 

• fornire un quadro riepilogativo delle principali misure e azioni che hanno 

qualificato l’azione dell’Autorità nel periodo in esame, con l’obiettivo di offrire 

una chiave di lettura utile al prossimo Collegio in merito agli ambiti di intervento 

perseguiti o a quelli ancora da attuare 

 



 

3 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. di adottare la Rendicontazione delle attività svolte nel periodo ottobre 2023 - 

luglio 2025 nell’ambito del Quadro strategico dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente per il quadriennio 2022-2025, allegata al presente 

provvedimento (Allegato A) e il relativo Cronoprogramma (Allegato B); 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

5 agosto 2025   IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 


	DELIBERA

		2025-08-07T09:33:36+0200
	Biagio De Filpo


		2025-08-07T11:53:20+0200
	Stefano Besseghini




